A
关于区十三届人大二次会议第74号

建议的答复

尊敬的张霞代表：
您提出的关于《关于加强对三轮车规范管理的建议》的建议收悉。现答复如下：
为全面加强对三轮车、四轮车的管理，有效预防和减少三轮车、四轮车引发的道路交通事故，薛城公安分局高度重视，交警大队结合实际，认真履职，贯彻落实区委区政府及各级公安机关指示精神，按照《薛城区人民政府办公室关于印发<薛城区进一步加强电（机）动三轮车、四轮车城区综合整治工作实施方案>的通知》（薛政办发[2022]11号）要求，不断采取各项有效措施，扎实开展了电动三轮车、四轮车治理工作。

1、划定了限行区，明确整治范围。2020年4月初薛城公安分局、区工业和信息化局、区交通运输局、薛城区市场监管局、区综合行政执法局联合向社会发布了《关于开展三轮车、四轮车综合治理的通告》，明确了整治范围及限行道路等，依法开展三轮车、四轮车综合治理工作。
2、开展三轮车“三见面一建档”工作。期间，交警大队主动向辖区党委政府汇报，并联合镇街有关部门实地深入辖区各个村庄，逐村逐户开展三轮车、四轮车摸排工作，掌握了解车辆目前使用状态、车辆用途及行驶路线等情况。目前，摸排辖区有牌三轮车、四轮车7716辆，已建档3928辆。

3、开展集中整治。薛城分局统一安排，多次组织警力集中开展电动三轮车、四轮车无牌、无证、闯红灯、闯禁区、不按规定车道行驶、乱停乱放等交通违法专项整治行动。

4、开展联合执法。建立公安交警与区综合行政执法局对侵占城市道路违法停车处罚的联合查处机制，积极推进侵占城市道路违法停放车辆联合执法工作。同时，交警大队多次与交运局、市场监管、综合执法局组成联合执法队，开展联合整治行动，确保执法无缝隙、全覆盖，从源头上预防和减少三四轮电动车违法行为，不断规范城区道路交通秩序，全力维护辖区良好道路交通秩序。

5、路面严管不放松。交警大队科学安排勤务，抽调各乡镇及城区执勤中队民警承包，采取流动巡逻与卡点查处相结合方式，加大对重点路段、时段和重点车辆的检查，常态化对三轮车违法载人、无证驾车、无牌证上路等交通违法行为进行严厉查处。
由于当前电动三轮车、四轮车保有量大、使用群体特殊、源头管理未得到控制等原因，社会综合治理仍存在一定的困难和问题。对此，交警大队已形成专题报告，建议充分发挥政府主导作用，禁止非法生产、销售三四轮电动车、鼓励通过置换、回购、报废等方式加速淘汰、发动各部门严管出行、建立多部门联动执法常态化机制，加大查处整治力度。广泛深入宣传发动，营造浓厚整治氛围。目前，交警大队已形成三轮车整治的意见初稿，正在履行文件签批手续。
非常感谢您对道路交通管理工作的关心与支持，敬请在今后的工作中多提宝贵意见，继续给予我们更多的支持和帮助。

枣庄市公安局薛城分局
2023年7月19日
 联 系 人：闵杰               联系电话：0632---5195806
- 3 -
- 1 -